
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che: 

la Biblioteca Comunale è dotata di una sala convegni, utilizzata per la realizzazione di convegni,
attività culturali e manifestazioni organizzate dall’Amministrazione;

l’impianto in dotazione alla sala convegni dell’Ente, è ormai obosoleto e che, si riscontrano una 
serie di problematiche tecniche che non possono essere risolto con delle riparazioni, tanto che i 
Servizi Informatici dell’Ente hanno relazionato nel merito, rappresentando che, effettivamente, 
vanno sostituiti gli apparati esistenti.

Dato atto che:

con Determina  Dirigenziale  n.1973/2023 del  27/12/2023 si  provvedeva all’affidamento  della
fornitura impianto audio per la Sala Conferenze della Biblioteca Comunale alla Società GAM Srl
Partita Iva 0595518218 con sede legale in Napoli 80121 alla Via S. Pasquale a Chiaia n.48 con
Sede Operativa: Via Nazionale delle Puglie, n.178 - 80026 Casoria (NA) ,al fine di garantire
l’installazione di un impianto audio idoneo per gli eventi da svolgersi nella sala conferenze.

con Determina  Dirigenziale  n.1973/2023 cit.  si  è  provveduto  ad impegnare   la  somma di  €
6.091,46 iva compresa , sul cap. 41/00 IMP.2275/2023;

Dato atto che:

il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello;

Dato atto che:

-l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente;

-l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



-  che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto,  peraltro già accessibile dato
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Tenuto conto che

gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Considerato che

il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  6  del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Richiamata

la  legge  145/2018  art.  1  comma  130  che  modificando  l’art.  1  comma  450  della  legge
27dicembre 2006 n. 296 dispone che il ricorso al mercato elettronico sia obbligatorio per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario;

Ritenuto

pertanto, trattandosi di un acquisto di beni dal costo inferiore a 5.000,00 euro Iva compresa,
di procedere al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e del
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (START);

Constatato che

non risultano essere attive convenzione Consip per il servizio di che trattasi e che l’utilizzo
della  piattaforma  www.acquistinretepa.it  non è  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico
bisogno dell’Amministrazione;  in ragione di quanto sopra,  sussistono i  presupposti  di cui
all’art.1 del comma 516 della L.208/2015 “Legge di Stabilità”, che giustificano il ricorso ad
una procedura al di fuori della piattaforma suindicata; 

Stabilito

di  procedere,  pertanto,  mediante  affidamento  diretto,  poiché  la  scelta  di  tale
procedura  garantisce  il  coerente  conseguimento  degli  obiettivi  di  cui  alle  iniziative,  che
trattasi;  



Considerato che:

la ditta in oggetto ha effettivamente fornito e consegnato alla Biblioteca Comunale l’impianto
audio per la sala conferenze.

Dato atto che

in data 15/07/2024 si è proceduto al collaudo e verifica di conformità, ai sensi del Decreto Lgs.
18 aprile 2016 n.50 dell fornitura de quo, alla presenza della Responsabile del Servizio cultura e
Biblioteca,  dott.ssa M.G.Cancello,  dell’Istr.  Informatico sig.Luca Aruta e dell’Amm.re Unico
della ditta GAM srl, dott. Giorgio De Luca.

A seguito di tale collaudo risultato positivo, è stato redatto verbale firmato dalle parti suindicate
in cuio si attesta che il materiale fornito è conforme a quanto previsto dell’offerta presentata dalla
ditta GAM srl, come da verbale allegato;

Vista:

la fattura  n.187/2024 del 13/01/2024 emessa dalla società GAM Srl  Partita Iva 0595518218
relativa alla fornitura in oggetto per un importo complessivo pari  ad € 6.091,46 (€ 4.993,00
imponibile ed € 1.098,46 Iva 22%) ;

Preso atto che:

-Ai fini della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il numero
di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: ZAD3DE69D8

-Ai fini della regolarità contributiva si allega il DURC rilasciato dall'INPS in data 26/03/2024
prot.  INPS_40378082   con  validità  fino  al  24/07/2024  che  risulta  essere  parte  integrante  e
sostanziale del presente  provvedimento;

- Ai fini della regolarità delle entrate tributarie, ai sensi del Regolamento Generale delle Entrate
Comunali, come modificato da Delibera del Consiglio Comunale n.67/2022, si precisa che la società
GAM Srl  non è presente in archivio e non sussistono utenze, nè occupa immobili nel comune di
Afragola. della Geset Italia spa - Afragola, come da email inviata da quest'ultima in data 03/07/2024

VISTA la L.r. 30/2000 ed, in particolare l’art.13; 

VISTO il D.Lgs. 16/08/2000 n.267;

VISTI:

- L'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;



- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile ;

- il vigente Statuto Comunale;

Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

1) Di approvare, facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta si
ritiene integralmente trascritta;
2) Di prendere atto della fattura elettronica  n.187/2024 del 13/01/2024, num. Progr. 623/2024,
relativa alla fornitura impianto audio per la Sala Conferenze della Biblioteca Comunale  CIG.
ZAD3DE69D8,  emessa dalla società GAM Srl Partita Iva 0595518218 con sede legale in Napoli
80121 alla Via S. Pasquale a Chiaia n.48 con Sede Operativa: Via Nazionale delle Puglie, n.178 -
80026 Casoria (NA) , per un importo complessivo di euro ad € 6.091,46 comprensiva di Iva al
22%  (€  4.993,00  imponibile  ed  €  1.098,46  Iva  22%),  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

3) Di liquidare l’importo imponibile pari ad euro 4.993,00   mediante bonifico, sul codice Iban
IT55Y0100539840000000000409,  acceso  presso  il  Banca  Nazionale  del  Lavoro  (come  da
allegata  dichiarazione  sostitutiva  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  intestato  alla  GAM Srl
prelevando tale importo dal capitolo 41/00 IMP. 2275/2023

4)  Di  liquidare  l’importo  di  €  1.098,46  (iva  al  22%)  all'Erario,  secondo  le  modalità
previste  dal  Comunicato  Stampa  MEF n.7  del  09/01/2015,  prelevandolo  dal  capitolo
41/00 IMP. 2275/2023;

5) di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale,  ex  art.6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.ed  ex  art.1,comma  9,  lett.e)  del
D.Lgs.n.165/2001 e che risultano rispettate  le disposizioni del piano triennale di prevenzione
della corruzione;

6) di disporre, ai sensi dell'articolo 28 del d.lgs.n.36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all'indirizzo www.comune.afragola.na.it con l'applicazione delle disposizioni di cui
al d.lgs.n.33/2013;

7) l'invio del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda
all'emissione del relativo mandato di pagamento.



Cronoprogramma pagamento per fornitura impianto audio per la Sala Conferenze della 
Biblioteca Comunale - GAM Srl Partita Iva 0595518218 

Valore totale quadro 
economico € 6.091,46

cap.41/00 – 

Imp 2275/2023

Nov
202
3

Dic 
202
3

Gen
202
4

Feb 
202
4

Mar
202
4

Apr 
202
4

Mag
202
4

Giu.
202
4

Lug.
202
4

Ago
202
4

Approvazione Det. RCG
1973/2023 del 27/12/2023
(det. impegno)

Esecuzione del contratto

totale              €   6.091,46

imponibile    € 4.993,00

IVA 22%      € 1.098,46

La Responsabile del Servizio Cultura 
Dott.ssa Maria Grazia Cancello



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti :
l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
La deliberazione consiliare n.89 del 29/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2023/2025.  

                                                                DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi 
dell’ente.

Il Dirigente

dott.ssa Maria Pedalino


	VISTI:
	Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

		2024-07-22T13:12:25+0200
	MARIA PEDALINO




